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POBREZA MULTIDIMENSIONAL, 2010-2015 

REGIÓN VIII METEPEC

Concepto
Porcentaje Número de personas

2010 2015 2010 2015

Población 100.0 100.0 326,163 325,489

Pobreza

Pobreza 34.0 35.9 110,851 116,731

Pobreza moderada 28.6 32.4 93,340 105,583

Pobreza extrema 5.4 3.4 17,510 11,147

Vulnerables por carencias social 31.2 21.7 101,691 70,622

Vulnerables por ingreso 6.3 14.7 20,386 47,721

No pobres y no vulnerables 28.6 27.8 93,234 90,414

Privación social
Población con al menos una carencia social 65.2 57.6 212,542 187,354

Población con al menos tres carencias sociales 17.1 9.5 55,641 30,922

Indicadores de 

carencia social

Rezago educativo 11.3 9.3 36,781 30,126

Carencia por acceso a los servicios de salud 21.4 16.8 69,894 54,524

Carencia por acceso a la seguridad social 48.6 46.7 158,519 152,104

Carencia por calidad y espacios de la vivienda 9.0 6.8 29,504 22,141

Carencia por acceso a los servicios básicos en la vivienda 10.3 4.9 33,485 16,078

Carencia por acceso a la alimentación 27.9 15.7 90,961 51,020

Bienestar

Población con un ingreso inferior a la línea de bienestar 40.2 50.5 131,236 164,453

Población con un ingreso inferior a la línea de bienestar 

mínimo
11.2 14.5 36,402 47,113

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el MCS-ENIGH 2010 y la muestra del Censo de Población y Vivienda 2010, 2015.



POBREZA Y PRIVACIÓN SOCIAL, 2010-2015 
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INDICADORES DE CARENCIA SOCIAL, 2010-2015 
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INDICADORES DE MARGINACIÓN, 1990-2015 
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Variables
Año

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Población en millones 193,305 246,010 269,070 289,487 308,129 327,898

Indicadores de Marginación  (%)

Población analfabeta mayor de 15 años 7.5 5.6 4.9 4.1 2.8 2.2

Población mayor de 15 años sin primaria completa 25.0 16.4 12.4 10.0 8.1

Ocupantes en viviendas sin drenaje ni sanitario exclusivo 10.8 1.7 0.8 0.3

Ocupantes en viviendas sin energía eléctrica 2.1 1.3 1.0 0.5 0.5 0.2

Ocupantes en viviendas sin agua entubada 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0

Viviendas con algún nivel de hacinamiento 60.9 47.2 42.1 35.5 24.6

Ocupantes con piso de tierra 12.6 5.1 4.3 2.7 1.1

Localidades con menos de 5,000 habitantes 34.6 10.0 8.4 17.3 17.3

Población ocupada con ingreso de hasta 2 salarios mínimos 60.1 46.4 38.2 32.0 30.0

Indice de marginación -1.5 -1.3 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5

Grado de marginación Bajo Bajo Muy bajo Muy bajo Muy bajo Muy bajo

Fuente: Consejo Nacional de Población (CONAPO).



INDICADORES DE MARGINACIÓN, 1990-2015 
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INDICADORES DE REZAGO SOCIAL, 2000-2015 
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Concepto

Año

2000 2005 2010 2015

Población total 269,070 289,487 308,129 327,898

% de población de 15 años o más analfabeta 4.9 4.1 2.8 2.2

% de población de 6 a 14 años que no asiste a la escuela 4.2 2.9 2.7 2.2

% de población de 15 años y más con educación básica incompleta 40.4 34.5 28.1 24.3

% de población sin derechohabiencia a servicios de salud 54.9 57.3 34.6 19.3

% de viviendas particulares habitadas con piso de tierra 5.7 4.1 2.7 1.1

% de viviendas particulares habitadas que no disponen de excusado o sanitario 10.7 8.1 2.0 1.1

% de viviendas particulares habitadas que no disponen de agua entubada de la red pública 14.4 9.6 9.3 3.4

% de viviendas particulares habitadas que no disponen de drenaje 7.9 3.7 1.8 0.9

% de viviendas particulares habitadas que no disponen de energía eléctrica 1.6 5.5 0.6 0.3

% de viviendas particulares habitadas que no disponen de lavadora 56.0 44.5 34.6 29.8

% de viviendas particulares habitadas que no disponen de refrigerador 39.7 33.0 24.1 20.1

Índice de rezago social -1.3641 -1.0518 -1.2459 -1.1685

Grado de rezago social Muy bajo Muy bajo Muy bajo Muy bajo

Lugar que ocupa en el contexto nacional 2,179 2,042 2,224 2,245

Fuente: Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social, Índice de Rezago Social, CONEVAL, México.



INDICADORES DE REZAGO SOCIAL 
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POBREZA POR INGRESOS, 1990-2010 
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Concepto 1990 2000 2010

Alimentaria 15.7 11.5 11.4

Capacidades 22.4 16.7 17.4

Patrimonio 44.1 34.6 38.8

Coeficiente de Gini 0.4383 0.5003 0.4278
Fuente: elaborado con información del Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo 

Social. “Evolución de la pobreza por ingresos 1990-2010". 

C:\Users\amreyest\Downloads\Evolucion_pobreza_ingresos_1990_2010 (3).zip\ (Fecha de consulta: 4 

de septiembre de 2017).
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INDICE DE DESARROLLO HUMANO, 2000, 2005 Y 2010 
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Año
Índice de 

Desarrollo 
Humano

Índice de 
Educación

Índice de 
Ingreso

Índice de 
Salud

2000 0.8245 0.8482 0.7820 0.8434

2005 0.8637 0.8615 0.8166 0.9129

2010 0.8703 0.8789 0.8341 0.8981
Fuente: elaborado con base en información del PNUD. 



INDICE DE DESARROLLO HUMANO, 2000, 2005 Y 2010 
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PILAR ECONÓMICO



PRODUCTO INTERNO BRUTO, 2007-2017
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PRODUCTO INTERNO BRUTO, 2008-2017

(BASE 2013=100)
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'Fuente: elaborado con información del IGECEM. Dirección de Estadística. Producto Interno Bruto por municipio, 2008-2018.



DISTRIBUCIÓN DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO 

POR SECTOR DE ACTIVIDAD ECONÓMICA, 2017

PORCENTAJES
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PRODUCTO INTERNO BRUTO, 2007-2017
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PRODUCTO INTERNO BRUTO, 2008-2017

AGROPECUARIO, SILVÍCOLA Y PESQUERO

TASA DE CRECIMIENTO ANUAL

PORCENTAJES

REGIÓN VIII METEPEC

-7.7

-14.6

8.8

-15.1

20.8

1.4
4.7 2.7

7.4

0.3
3.4

-5.5

-22.8
-19.1

45.6

-8.8

-26.4

12.8 12.4

-2.4

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Estado de México Región VIII

'Fuente: elaborado con información del IGECEM. Dirección de Estadística. Producto Interno Bruto por municipio, 2008-2018.



PRODUCTO INTERNO BRUTO, 2007-2017
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PRODUCTO INTERNO BRUTO, 2007-2017
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EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA, 2007-2017

REGIÓN VIII METEPEC

1.8

5.8

-0.3

5.4

2.2

3.4

-1.1

7.9

-1.4

2.6

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

P
o

rc
e

n
ta

je
s

N
ú

m
e

ro
 d

e
 p

e
rs

o
n

a
s

Tasa de crecimiento Población Económicamente Activa

'Fuente: elaborado con información del INEGI. Censo de Población y Vivienda, 2010; y Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, 2018.



POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA, OCUPADA Y DESOCUPADA, 2007-2017
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COMPOSICIÓN DE LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA OCUPADA POR 

SECTOR DE ACTIVIDAD, 2007-2017
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PILAR SEGURIDAD



ROBO CONMÚN, ENE 2015 – OCT 2018

ANÁLISIS DE TENDENCIA CICLO MEDIANTE PROMEDIOS MÓVILES
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HOMICIDIO DOLOSO, ENE 2015 – OCT 2018
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SECUESTRO, ENE 2015 – OCT 2018

ANÁLISIS DE TENDENCIA CICLO MEDIANTE PROMEDIOS MÓVILES
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EXTORSIÓN, ENE 2015 – OCT 2018
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